Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование
«Братский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№   3  от 20.01.2016 г

[bookmark: _GoBack]О порядке подготовки населения,
органов управления, сил гражданской
обороны и муниципального звена
ОТП РСЧС к действиям в условиях
ЧС в 2016 году

В целях совершенствования подготовки населения, органов управления, сил гражданской обороны, снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций, повышения готовности сил и средств нештатных   формирований ГО  (далее – НФГО ) и служб постоянной готовности, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», организационно-методическими указаниями по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и муниципального звена   территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской области на 2014-2016 годы, руководствуясь статьей 46 Устава  Покоснинского МО -

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Руководителям предприятий, организаций, учреждений различных организационно-правовых   форм собственности и ведомственной принадлежности,  комиссии по ЧС ,        ПЧ-123   предлагаю:
1.1. Считать приоритетными направлениями работу по реализации основ единой государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах;
1.2. Обеспечить готовность органов управления, сил и средств  муниципального  звена ОТП РСЧС к реагированию на чрезвычайные ситуации, совершенствовать систему мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций, развивать системы информационного обеспечения;
1.3. обеспечить проведение профилактических мероприятий по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах;
 1.4. в ходе проведения тактико-специальных учений отрабатывать вопросы организации взаимодействия аварийно-спасательных формирований с подразделениями служб постоянной готовности;
1.5. профилактическую работу и информирование населения о чрезвычайных ситуациях, пожарах и гибели людей на них проводить на постоянной основе;
1.6. обеспечить готовность сил и средств пожаротушения к немедленному реагированию на поступающие сигналы;
1.7. подготовить  нормативно-правовые акты регламентирующие деятельность   организаций, учреждений и предприятий в области гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечении пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в 2016 году;
1.8. в срок до 10.02.2016 года разработать, утвердить и согласовать в отделе ГО и ЧС администрации МО «Братский район» «Планы основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год»;
          1.9. до 15.03.2016 года разработать «Планы по предупреждению, локализации и тушению лесных пожаров в пожароопасном периоде 2016 года» и «Планы по защите населенных пунктов от угроз лесных пожаров»;
1.10. спланировать и провести тренировки по прогнозированию развития возможной обстановки в периоды предшествующие весенним паводкам, лесным пожарам и функционированию объектов жизнеобеспечения в осенне-зимнем периоде;

2.  Директору МУП «Прометей» Полещук Н.В.:
2.1. организовать контроль за подготовкой объектов жизнеобеспечения к осенне-зимнему периоду 2016-2017 годов, созданием запасов топлива на котельных до начала отопительного сезона;
2.2. обеспечить устойчивое функционирование объектов жизнеобеспечения при возникновении аварий на линиях электропередач;
2.3. обеспечить бесперебойную работу источников противопожарного водоснабжения;
2.4. создать неснижаемый резерв материальных и технических средств для ликвидации аварий на объектах жизнеобеспечения.

3. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой населения, рабочих и служащих, занятых в сферах производства и обслуживания и входящих в составы нештатных   формирований, а также проведение специальных объектовых учений и тренировок, осуществлять за счет средств предприятий, организаций и учреждений.

4. Постановление  главы Покоснинского МО  № 5  от  30.01.2015 года «О порядке подготовки населения, органов управления, сил гражданской обороны и районного звена ОТП РСЧС к действиям в условиях ЧС в 2015 году» - считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Покоснинского МО                                  Саблин В.П.